非公司 2015 年度真实经营成果，公司 2015 年度经营成果请以日后公布的 2015

年年度报告数据为准。

4、2012 年度至 2015 年 1-9 月，公司归属母公司股东净利润分别为为

23,294,099.63 元、19,091,624.13 元、25,578,595.12 元和-470,363,818.76 元；

扣非后归属于母公司股东的净利润分别为-17,634,568.07 元、-76,671,148.10

元、-64,479,681.52 元和-490,924,316.87 元。2015 年度受公司战略转型及行业

整体景气度不高等因素影响，公司业绩出现下滑。关于公司 2016 年实现的归属

于母公司股东净利润和扣非后归属于母公司股东的净利润，考虑以下两种情况作

沈阳机床股份有限公司 2016 年度非公开发行股票预案

   57

为基础情形：

（1）乐观估计：公司逐步实现产品升级、战略转型，机床行业景气度逐步提

高，公司实现扭亏为盈，财务状况、经营成果和现金流量情况逐步好转。即以 2012

年度至2014年度归属于母公司股东净利润的平均值作为2016年度归属于母公司

股东净利润的预测数，为 22,654,772.96 元；以 2012 年度至 2014 年度扣非后归

属于母公司股东净利润的平均值作为 2016 年度扣非后归属于母公司股东净利润

的预测数，为-52,928,465.90 元。

（2）保守估计：公司产品升级、战略转型成效不明显，机床行业景气度未出

现好转，公司 2016 年度业绩情况相较 2015 年度无较大改善。即以 2015 年度归

属于母公司股东净利润作为 2016 年度归属于母公司股东净利润的预测数，为

-627,151,758.35 元；以 2015 年度扣非后归属于母公司股东净利润作为 2016 年

度扣非后归属于母公司股东净利润的预测数，为-654,565,755.83 元。

5、假设募集资金到帐后，其中 82,000 万元全部用于偿还银行贷款，假设

所偿还银行贷款的平均利率为 5%，则 2016 年可节约财务费用 683.33 万元，考

虑到公司的所得税税率 15%，2016 年可增加净利润约 580.83 万元。

除此之外，2016 年不考虑本次非公开发行募集资金到账后，其他对公司生

产经营、财务状况（如营业收入、投资收益）等的影响。

6、假设 2016 年不存在公积金转增股本、股票股利分配等其他对股份数有影

响的事项；

（二）对公司每股收益影响

基于上述假设情况，公司测算了本次发行对公司每股收益的影响如下：

项目 2015 年度
2016 年度

发行前 发行后

假设 1：乐观估计

普通股加权平均股数

（股）
765,470,884.00 765,470,884.00 796,799,204.67

归属于上市公司股东的 -627,151,758.35 22,654,772.96 28,463,106.29

沈阳机床股份有限公司 2016 年度非公开发行股票预案

   58

净利润（元）

归属于上市公司股东的

净利润（扣除非经常性损

益后）

-654,565,755.83 -52,928,465.90 -47,120,132.56

基本每股收益（元/股） -0.819 0.030 0.036

稀释每股收益（元/股） -0.819 0.030 0.036

基本每股收益（扣除非经

常性损益后）（元/股）
-0.855 -0.069 -0.059

稀释每股收益（扣除非经

常性损益后）（元/股）
-0.855 -0.069 -0.059

假设 2：保守估计

普通股加权平均股数

（股）
765,470,884.00 765,470,884.00 796,799,204.67

归属于上市公司股东的

净利润（元）
-627,151,758.35 -627,151,758.35 -621,343,425.02

归属于上市公司股东的

净利润（扣除非经常性损

益后）

-654,565,755.83 -654,565,755.83 -648,757,422.49

基本每股收益（元/股） -0.819 -0.819 -0.780

稀释每股收益（元/股） -0.819 -0.819 -0.780

基本每股收益（扣除非经

常性损益后）（元/股）
-0.855 -0.855 -0.814

稀释每股收益（扣除非经

常性损益后）（元/股）
-0.855 -0.855 -0.814

二、本次发行摊薄即期回报的特别风险提示

本次非公开发行股票的募投项目产生效益需要一定的时间。本次发行完成后，

随着募集资金的到位，公司的总股本将增加，根据上述假设进行测算，若公司

2016 年未能实现盈利，考虑到本次发行完成后偿还银行贷款可节约的财务费用，则

本次发行完成后，发行当年每股收益较发行前有所提高。如若公司 2016 年净利润为

正，可能出现本次发行致使公司发行当年每股收益较发行前出现下降的情形，本次

融资募集资金到位当年（2016 年度）公司的即期回报仍有可能存在短期内被摊薄的

风险。敬请广大投资者理性投资，并注意投资风险。

同时，在测算本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，公司对 2015 年、2016

年归属于上市公司普通股股东净利润及扣除非经常性损益后归属上市公司普通股股

沈阳机床股份有限公司 2016 年度非公开发行股票预案

   59

东净利润的假设分析并非公司的盈利预测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填

补回报具体措施不等于对公司未来利润做出保证，投资者不应据此进行投资决策，

投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。提请广大投资者注

意。

三、本次发行募集资金的必要性、合理性及与公司现有业务相关性的分析

（一）本次发行有利于降低资产负债率，增强公司抗风险能力

2012 年末、2013 年末、2014 年末及 2015 年 9 月 30 日，公司的资产负债率

（合并口径）分别为 87.54%、83.37%、86.39%及 89.58%，资产负债率较高，资

产负债结构不尽合理，在一定程度上削弱了公司的抗风险能力，制约了公司的融

资能力。本次发行完成后，公司的资产总额与净资产总额将同时增加，负债相应

减少，公司的资产负债结构得到优化，有利于提高公司抵御风险能力。

（二）本次发行有利于加强对智能数控机床的产业化升级、研发投入及销售

推广力度，进一步提高现有产品的竞争力

公司通过本次非公开发行筹集资金，对智能机床进行产业化升级，同时加大

智能机床产品的技术研发投入和产业销售投入，拓展 i5 智能数控机床中高端产